
ULTIMAS ADQUISICIONES 

LEFEBVRE, H. 

¿Qué es la dialéctica? Buenos Aires, Ed. Dédalo, [1959]. 
157p. 1h. 20 cm. 

Contenido: Teoría de la contradición. - Teoría de la verdad. - El problema de la 
conciencia. - La superación. - Esencia y apariencia. - La categoría de práctica. - Los 

grados de lo real. - La alienación. 
160 
L33 

1 — Lógica 

HITLER, Adoilf[o], 1889-1945, 

Mi lucha. México, Ed. Latino Americana, [1960]. 
292p. Ih. 20 em, 

320.943 
H47 

1 — Alemania - Política - Teoría 

2 — Nazismo 

MARITAIN, Jacques, 1882- 

Cristianismo y democracia. Buenos Ajres, Ed. Dédalo, [1961]. 
lMip. 19 cm. 

321.4 
M17 

1 — Democracia 

MARITAIN, Jacques, 1882- 

Los derechos del hombre y la ley natural. Buenos Aires, Ed. Dédalo, 

[1961]. 
173p. 1h. 20 cm. 

Notas bibliográficas al pie del texto, 

Contenido: La sociedad de las personas humanas. - Los derechos de la persona. - De- 

claración internacional de los Derechos del Hombre. 
323.4 

M17 

1 — Derechos Civiles 

TAWNEY, R. H. , 

La religión en el origen del capitalismo; estudio histórico. Buenos Aires, 
Ed. Dédalo, [1959]. 

Ylp. 1h. 19 cm. 
Notas bibliográficas al final del texto. 

Contenido: Ambiente medioeval. - Los reformadores continentales. - La iglesia de In- 
glaterra, - El movimiento puritano. - Conclusión. 

330.1 
T18 

1 — Economía - Historia 
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VAN SICKELE, Jobn V. 

Introducción a la economía [por] John V. Van Sickle... y Benjamín A. 

Rogge... tr. al español por Angel Gaos, 1* ed. en español. México, Unión 
Tipográfica Ed. Hispano Americana, [1959]. 

xii, 801p. 24 cm. 
Bibliografía y notas al pie del texto. 
Contenido: La economía de mercado, descripción y análisis, - La economía de merca- 

do. Problemas y políticas, 
330.1 
v15 

1 — Economía Política 

BECEWITH, Burnham P. 

La teoría económica de una economía socialista, tr. del inglés por Agus- 

tin Caballero Robredo. Madrid-México-B. Aires, Aguilar, 1952. 
xvi, 573p. 21 cm. (Biblioteca de ciencias económicas, políticas y sociales. Sec, 

1%: economía). 
Bibliografía al final del texto, notas al pie. 
Contenido: La medida de la utilidad. - Los requisitos previos de la producción de 

bienes económicos. - Bienes libres. - La teoría de la dirección, - La distribución de la 
renta. - Aplicaciones de la teoría. 

335.4 
B32 

1 — Comunismo 

EKERUSHCHEV, Nikita, 1894- 
Informe secreto, pronunciado por Nikita Krushchev en las sesiones secre- 

tas del 24 y 25 de febrero de 1956, en el xx congreso del partido comunista 

soviético. [Buenos Aires], Ed. La Causa, [1956]. 
112p. 18 cm. 

335.4 
KT8 

1 — Comunismo 

ROSTOW, Eugene V. 

Planeamiento para la libertad; el derecho público del capitalismo nortea- 
mericano, tr. directa del inglés por Delia A. García Daireauz y Atanasio Sán- 
chez. Buenos Aires, Bibliográfica Omeba, [1962]. 

350p. 1h. 24cm. 
Bibliografía y notas al pie del texto. 
Contenido: Observaciones preliminares sobre fines y medios. - Los instrumentos pri- 

marios del control: Política monetaria y fiscal. - Instrumentos secundarios de control: 
mercados libres y regulados. - Un examen de la experiencia reciente. - Dónde estamos 
ahora. 

347.973 
R67 

1 — Derecho Comercial - Estados Unidos 
2 — Economía Política 

COCCA, Aldo Armando. 
Teoría del derecho interplanetario. Buenos Aires, Bibliográfica Argentina, 

1957. 
247p. 2h. 18 cm. 
Contenido: Premisa: El método. - La terminología. - Caracteres del nuevo dere- 

cho. - Fuente de derecho interplanetario: la doctrina. - Vínculos interplanetarios. - Los 
territorios en el espacio. - La cuestión de la soberanía. 

348.51 

C62 
1 — Derecho Aéreo



GAY DE MONTELLA, Rafael. 

Principios de derecho aeronáutico (con referencia a las legislaciones de 

los principales estados de Europa y de América). Buenos Aires, Ed. Depalma, 

1950. 
xx, 725. 24 cm. 
Bibliografía al final del texto. 

Contenido: Introducción al estudio del derecho aeronáutico privado. - Régimen de las 
cosas relacionadas con navegación aérea. - Obligaciones y contratos relacionados con la 

navegación aérea. - De los delitos y faltas que derivan de actos de la navegación aérea. 

348.51 
G19 

1 — Derecho Aéreo 

MAUROIS, André, [seud.], 1885- 

Diálogos sobre el mando. Buenos Aires, Siglo veinte, [1958]. 
76p. 2h. 20 cm. 

355.121 
MI8 

1 — Psicología Militar 

COQUIBUS, Juan Emilio. 

Código de justicia militar; R.L.M.2, tratado tercero, libro II, ley N? 14.029 

(C.J.M.), 1% edición. Buenos Aires, Bibliográfica Argentina, 1957. 
Contenido: Códigos argentinos concordados. - Tratado tercero del código de justicia 

militar. - Delitos comunes del código penal de la nación y a qué alude el código de jus- 

ticia militar. 

355.133€ 
C66 

1 — Derecho Militar - Argentina - Códigos 

GUZMAN CAMPOS, Germán, [y otros]. 

La violencia en Colombia; estudio de un proceso social. [Bogotá], Ter- 

cer Mundo, [1962-1964]. 
2 v. ilus. 19 cm. 
Bibliografía colombiana sobre la violencia, al final del tomo Il. 

Contenido: v.1: Historia y geografía de la violencia. Elementos estructurales del con- 
flicto. Sociología de la violencia. - v.2: Normas propias y actitudes del conflicto. Un pro- 
blema social: la niñez abandonada. En busca de una terapéutica. 

364 .9861 
G89 

1 — Sociología Criminal - Colombia 

PODOLSKY, Edward. 
Enciclopedia de las aberraciones; io de psiquiatría... con un prólogo 

por la Dra. Alexandra Adler. Buenos Aires, Ed. Psique, [1959]. 
646p. 2h. 24 cm. 

616.89 
P62 

1 — Psicopatología - Enciclopedias 

CURRL, Miguel. 
Levantamiento de pesas y gimnasia de complementos, colaboración especial 

e ilus. de Eduardo Bargach, 2? ed. Buenos Aires, Ed. Bell, [1960]. 
79p. ilus. 25 cm. 

796.41 
C87 

1 — Educación y Entrenamientos Físicos 
2 — Pesas, Levantamiento de 
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BUCK, S. Pearl, 1892- 
Novelas. Barcelona, Planeta, [1958-1960]. 
5 v. front. 17 cm. (Clásicos Contemporáneos). 
Contenido: v.1: La buena tierra. hijos, un hogar dividido. Los parientes. Viento del 

Este, viento del Oeste. - v.2: La madre. La estirpe del dragón. El Anigel luchador. Otros 
dioses. La promesa. Amor. Amor y hogar. Amor y arte. - v.3: Retrato de un matrimonio. 

Cerca y lejos. La primera mujer de Se-Yuan. Asia. América. Yu Lan, el futuro as de la 
aviación de China. Los Chinitos de la casa de al lado. Mujeres sin cielo. El pez dragón. La 
gran ola. - V. 4: Hombres de Dios. Peonía. El Patriota. Orgullo de corazón. La 

flor escondida. - v.5: La exilada. La gran aventura, El hombre que cambió a China. Un 
solo amor. Ven, amado mío. Los chinitos y el búfalo de agua. Un día feliz. 

813 
B82 

1 — Novela 

CHESTERTON, Glilbert] K[eith], 1874-1936. 
Obras completas. Buenos Aires, [etc.] Plaza €z Janés, 1961-1962. 

4v. front, 17 cm. (Los clásicos del siglo xx). 
Contenido: v.1: Autobiografía. Herejes. Ortodoxia. Lo que está mal en el mundo. La 

superstición del divorcio. Alarmas y digresiones. Charlas. Enormes minucias. El hombre 

eterno. - v.2: El candor del Padre Brown, etc. El hombre que sabía demasiado. Los ár- 
boles del orgullo. El jardín del humo. El cinco de espadas. La torre de la traición. El 
poeta y los lunáticos. - v.3: El hombre que fue jueves. La esfera y la cruz. El regreso 
de Don Quijote. La hostería volante. El Napoleón de Notting Hill. Cuatro granujas sin 
tacha. El club de los negocios raros. Cuentos del arco largo. - v.4: Robert Browning. Vida 

de Dickens. San Francisco de Asís. Chaucer. William Cobbet. George Bernard Shaw. 

Santo Tomás de Aquino. Robert Louis Stevenson. 

823 
Ch37 

1 — Novela 

BAUM, Vicki, 1888-1960. 
Novelas. Barcelona, Planeta, [1958-1961]. 

5 y. front. 17 cm. (Clásicos contemporáneos). 

Contenido: v.1: Shanghai Hotel. Lo que los hombres nunca saben. El eterno cauce. 

El ocaso de las estrellas. Una noche en el trópico. - v.2: Almas liberadas. La aguja roja. 
Hambre. Vidas sin misterio. Camino a escena. Amor y muerte en Bali. Retorno al ama- 
necer, El número sensacional. La maravilla. Amor de artista. ¡Cuidado con el Ciervo!. - 

v.3: Tienda central. Entreacto. El último día. El papagayo. El Jap y los grandes almacenes. 
Marion. El lago de las damas. El sol juega con la lluvia. Un alto en el baile, - v.4: El 

bosque que llora. El ángel sin cabeza. Grand Hotel. Historia de una mujer. Vuelo fatal. - 

v.5: La carrera de Doris Hart. Sentencia secreta. Los contrabandistas. Y Hillywood dispone. 

Rafael Gutmann. El camino. Amante desconocido. Bailarina. El grano de mostaza. Hotel 
Berlín, 1943. 

A833 
B18 

1 — Novela 

DUMAS, Alejandro, (padre), 1803-1870. 
El conde de montecristo, tr. directa del francés por María Teresa García, 

prólogo de Salvador Bordoy Luque. Madrid, Aguilar, 1958. 

2 v. ret. 17 cm. 
843 
D85e 

1 — Novela 
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SENDER, Ramón J., 1902- 

Bizancio. México, Diana, [1956]. 
4h, 415p. 1h. 23 cm. 

Novela histórica. 

S35 
1 — Novela 

HALPHEN, Louis. 

Carlomango y el imperio carolingio. México, Unión tipográfica editorial 

hispano americana, [1955]. 
xxxii, 409p. 1h. ilus. map. 23 cm. (La evolución de la humanidad - Sec. 

2% Orígenes del cristianismo y edad media, v. LI). 
Bibliografía al final del texto; notas al pie. 

Contenido: Fundación del imperio. - Vicisitudes del imperio bajo Ludovico Pío. 
Desmembración del imperio. 

940 

H15 
1 — Europa - Historia, 639-876. 

2 — Carlomagno, Rey de los francos, 742?-814. 

NAGUIB, [Mohamed], general, 1901. 

El destino de Egipto, versión española de Francisco Baldiz. Barcelona, 

Ed. Corinto, [1955]. 
252p. 1h. ilus. 20 cm. (Colección “La Aventura vivida”). 
Contenido: La guerra perdida. - Un hijo del Nilo. - El Golpe. - La revolución. - La 

república. - Por qué dimití. - Egipto y Occidente. 
962.5 

N1i3 

1 — Egipto - Historia - Revolución, 1962, 

BRAVO UGARTE, José. 

México independiente... ilustrado con 170 grabados intercalados en el tex- 

to y 3 láminas en negro. Barcelona, [etc.] Salvat, [1959]. 
4h. 480p. ilus. 24 cm. (Historia de América y de los Pueblos Americanos). 
Notas al final del texto. 
Contenido: Período constitutivo (1821-1867). - Bajo Ja Constitución de 1857 (1887- 

1910). - La Revolución (1910-1917). - Bajo la Constitución de 1917. 
972.08 
B71 

1 — México - Historia, 1821-1917 

ALCAZAR MOLINA, Cayetano, 1897- 

Los virreinatos en el siglo xviii, 2% ed. corregida y aumentada, ilustrada 
con 382 grabados y 19 láminas intercaladas en el texto, Buenos Aires, [etc.] 
Salvat, [1959]. 

xiii, 573p. ilus. 24 cm. (Historia de América y de los pueblos americanos). 
Bibliografía por países a partir de la p.533, 

Contenido: Los virreyes de México en el siglo xviii. La expansión española en tierras 
de California. - La luisiana y sus problemas. - La isla de Cuba. - América Central. - Las 
Antillas. - El virreinato de Nueva Granada. - Venezuela. - Guayana. - Ecuador, - Guaya- 
quil. - Virreinato del Perú. - La Capitanía General de Chile. - Virreinato del Río de la 

Plata. - Las Islas Filipinas. 
980 
A52 

1 — América - Historia - Virreinatos 

2 — Filipinas - Historia, Siglo XVII. 
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CORTESAO, Jaime, 1884- 
Brasil. Libro Primero: De los comienzos a 1799, por Jaime Cortesao; Libro 

Segundo: De 1800 a nuestros días, por Pedro Calmón; ilus. con 428 grabados 
intercalados en el texto y a láminas. Barcelona, [etc.], Salvat, [1956]. 

xi, 734p. ilus. 2 cm. (Historia de América y de los pueblos americanos). 
Bibliografía: en la primera parte, notas al final de los capítulos; en la segunda, 

bibliografía en las p. 578, 598, 626, 647, 673, 690, 710 y 733. 
981 
C67 

1 — Brasil - Historia . 
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